Ancak tam ehliyetli bakire kız, denklik şartı yerine
gelecek şekilde bir akit yaparsa bu durumda velînin akde itiraz etmesi hakkın kö-
tüye kullanılması olarak görülür ve bu tutumun velayet yetkisini bir sonraki veliye
(kamu görevlisi) intikal ettireceği esasını benimserler.1

1 Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. ebî Sehl, el-Mebsût, Beyrut 1414/1993, IV, 212 vd. V, 2vd; Kâsânî, Ebû Bekir
Alâuddin b. Mes’ud, Bedâi’u’s-senâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986, II, 240; Haskefî, Alâüddîn
Muhammed b.Ali, ed-Dürrü’l-muhtâr (İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr kenarında), Beyrut 1412/1992, III, 55, 56
(Hanefîlere göre burada “kendi malında tasarruf eden herkes nefsinde de tasarruf eder” /ماله أن كل من تصرف في والأصل
-kuralı geçerlidir.), 58; İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Hafîd el-Kurtubî, Bidâyetü’l تصرف في نفسه وما لا فلا
müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, Kahire 1425/2004, III, 42; Şâfiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs, el-Ümm, Dâru’l-
ma’rife, Beyrut 1410-1990, VII, 164; Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn b. Şeref, Minhâcü’t-tâlibîn, Lübnan-Beyrut
1426/2005, s. 379; Şirbînî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti me’âni’l-Minhâc, Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994, IV, 272 (Hatta Şafiilere göre kadının velîsi gaip ise veya velîsi yoksa devlet görevlisi
tarafından evlendirilmesi halinde bile görevlinin denkliği gözetmesi gereklidir. Devlet görevlisi, velînin / müslü-
manların vekili sayılır ve denkliğin bulunmadığı bir akdi yapması sahih olmaz.

Bir adam bir başka adamı kendisini evlendirmesi için vekil tayin ederse, vekil, müvekkilini ancak
kendisine denk bir kadınla evlendirebilir. Kâsânî, age., II, 318.

12 Kâsânî, age., II, 320; İbn Âbidîn, Muhammed Alâüddîn, Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr,
Beyrut 1412/1992, III, 84; Bilmen, Ömer Nasuhî, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, İstanbul, trs.,
II, 65; Desûkî, age., II, 249; İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed, el-Muğnî, Mektebetü’l-Kâhire
1388/1968, VII, 39.

13 Kâsânî, age., II, 320; Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed, el-Hâvi’l-kebîr, Beyrut-Lübnan 1419/1999, IX, 107;
Nevevî, age., s. 379; Şirbînî, age., IV, 270, 271-272 (Şafiilerin velayet yetkisini yakın velî ile sınırlandırmaları, akra-
balığın yayılması ve bu durumda onların tamamının rızalarını almadaki zorluktan kaynaklanır.); İbn Kudâme, age.,
VII, 35 (Hanbelîlere göre akitten sonra da kadın açısından denklik muteberdir.)

Evlenmede denkliğe itibar edilmesi gerektiği görüşündeki fakihler, bu şartın
akitteki niteliği hususunda farklı görüşler ortaya koymuşlardır. Bu görüşleri iki kı-
sımda ele almak mümkündür.

a. Hanefîler ile Mâlikîler’in mutemet, Şâfiîler’in azhar, Hanbelîler’in racih gö-
rüşlerine göre denklik, lüzum (bağlayıcılık) şartıdır. Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdul-
lah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53), Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720), İbn Sîrîn (ö. 110/729),
Hammâd b. Ebû Süleyman (ö. 120/738) ve Abdullah b. Avn (ö. 151/768) bu görüşe
sahip önemli isimlerdir.16 Bu görüşe göre denklik gözetilmeden yapılan bir akit,
sahih olarak kurulmuştur. Fakat denkliği aramada hak sahibi olan kişilerin bu akde
itiraz ve fesih hakkı vardır; bu sebeple bu nikâh lazım değildir. Hak sahipleri denk-
liğin bulunmadığı evliliğe itiraz haklarını kullanmazlarsa akit lazım hale gelir.

Denklik, kul hakları ile ilgilidir ve zarar görecek tarafı korumak için tanınmış
bir haktır.19 Bu gruptaki fakihler, görüşlerini çeşitli rivayetlerle desteklemişlerdir.
Meselâ Hz. Peygamber’in tavsiyesi doğrultusunda Fâtıma bint Kays’ın (ö. 54/674)20
Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674) ile evliliği bunlardandır.21 Bu rivayete göre, Hz. Peygam-
ber, Kureyşli olan Fâtıma’yı mevâlîden olan Üsâme ile evlendirdi. Bu ve benzeri,
erkeğin evleneceği kadına denk olmamasına rağmen denklik aramada hak sahibi
olan kız veya velînin rızası ile gerçekleşmiş evlilikler, denkliğin akdin sıhhat şartı
değil; lüzum şartı olduğunu gösterir. Zira denklik, sıhhat şartı olsa hem Hz Pey-
gamber bunu emretmez ve hem de hak sahibinin rızası bu akdi sahih hale getir-
mezdi.22 Bu çerçevede zikredilen örnekler arasında bizzat Hz. Peygamber’in kızla-
rının evlilikleri de önemli bir yer tutmaktadır. Çünkü bu evliliklerde damatların
peygamber kızlarına denkliği, bu şartın sıhhat değil; lüzum şartı olduğunu gösterir.

b. Hanefîler’den Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819), İbn Selmûn el-Kinânî’ye (ö.
767/1365) ve İbn Rahhâl (ö. 1140/1728) gibi bazı Mâlikîler’e, Şâfiîler’in bir kav-
line, Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) bir rivayete, Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778)
ve İbnü’l-Mâcişûn’a (ö. 212/ 827 veya 214/829) göre kefâet, akdin sıhhat şartıdır.23
Bu sebeple bir kadını evliliğe rıza göstermedikçe babası veya babasının babası,

18 Hucurât, 49/10, 13; Tevbe, 9/71; Furkân, 25/54; Âli İmrân, 3/195.
19 Zeydan, Muhammed Zeydan, “el-Kefâetü fî ‘akdi’n-nikâh”, Mecelletü’l-câmiati’l-İslâmiyye, cilt: 7, sayı: 1, 2009, (361-

Age., s. 86.

26 Muvatta’, “Nikâh”, 5; İbn Mâce, “Nikâh”, 46; Zeyla‘î, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed,
Nasbü’r-râye li-tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye, Riyad 1393/1973, III, 196. (ِأَلَا لَا يُزَوّجُ النّسَاءَ إلاَّ الْأَوْليَِاءُ، وَلَا يُزَوَّجْنَ إلاَّ مِنْ الْأَكْفَاء).

27 Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin, es-Sünenü’1-kübrâ, Beyrut-Lübnan, 1424/2003, VII, 217 (ٍالْعَرَبُ بَعْضُهُمْ أَكْفَاءٌ لبَِعْض
امٌ .(قَبِيلَةٌ بِقَبِيلَةٍ، وَرَجُلٌ بِرَجُلٍ وَالْمَوَالِي بَعْضُهُمْ أَكْفَاءٌ لبَِعْضٍ قَبِيلَةٌ بِقَبِيلَةٍ، وَرَجُلٌ بِرَجُلٍ، إِلاَّ حَائِكٌ أَوْ حَجَّ

28 İbn Âbidîn, age., III, 54, 57; Tanrıverdi, Hayrettin, İslâm Aile Hukukunda Kefaet, Cumhuriyet Üniv.

6. Hz. Aişe’den gelen “birlikte olacağınız eşler konusunda seçici davranın, den-
ginizle evlenin, kızlarınızı da kendilerine denk erkeklerle evlendirin”45 rivayeti
de evlenmede denkliği itibar etmeyi gerektiren bir rivayettir. Fakat Zeyla‘î’ye (ö.
762/1360) göre farklı tariklerden rivayet edilen bu haber, zayıftır.46

7. Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) rivayet ettiğine göre Hz. Peygamber “dindar-
lığından ve güvenilir olduğundan emin olduğunuz bir erkek (evlenmek için) size
geldiğinde onu evlendirin. Eğer böyle yapmazsanız, yeryüzünde fitne ve büyük bir
fesat ortaya çıkar”47 buyurmuştur. Tirmizî (ö. 279/892), bu rivayeti hasen garib ola-
rak nitelendirmiştir.48

Nikâhta denkliğin aranacağına dair ileri sürülen delillerin yanı sıra doğrudan
denklik konusuyla ilgili olmamakla birlikte bu görüşü desteklediği iddia edilen
başka deliller de vardır. Meselâ Hz. Peygamber bir hadisinde “Allah sizden câhiliye
kibrini ve atalarla övünmeyi kaldırmıştır.

Kocanın evlilikte bu işlevini yerine getirebilmesi,
denklikte aranan vasıflar bakımından yeterli olmasını gerektirir.56 İşte bütün bu
aklî gerekçeler, evlilikte kocanın bazı vasıflar itibariyle kadının gerisinde kalma-
masını, hiç değilse ona eşit olmasını ve evlenmede denkliği gözetmeyi gerektirir.

2. Evlenmede Denkliği Gerekli Görmeyen Hukukçular ve Delilleri

Abdullah b. Me‘ûd, Ömer b. Abdülazîz, Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Hammâd
b. Ebû Süleyman, Süfyân es-Sevrî, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ebü’l-Hasen
el-Kerhî (ö. 340/952) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi fakihler evlilikte denklik şar-

51 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 107; Müslim, “Fezâil”, 1; Tirmizî, “Menâkıb”, 1.
52 İbnü’l-Hümâm, age., III, 292; Ayrıca bk. Zühaylî, age., IX, 6740.
53 İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdilhalîm, Mecmû‘u’l-fetâvâ, Medine 1416/1995, XIX, 28-29.
54 Bilmen, age., II, 73.
55 Kâsânî, age., II, 317; Şirbînî, age., IV, 270; İbn Teymiyye, age., XIX, 28; Bilmen, age., II, 73.
56 Zühaylî, age., IX, 6740.

Peygamber, bir kabilenin
azatlısı ve o zaman insanlar nazarında düşük bir mesleğe sahip bir kişinin, ken-
dinden üst konumda bulunan bir kadın ile evlendirilmesini istemekte ve denkliğe
itibar etmemektedir. Şayet kefâet muteber olsaydı, Allah resûlü bunu emretmezdi.65

3. Bilal (Habeşî) b. Rabâh (ö. 50/670), ensardan bir kabilenin kızıyla evlenmek
istemiş ve onlar buna yanaşmamışlardı. Durumu arz ettiğinde Hz. Peygamber ona
“Git ve onlara de ki: Resûlüllah emrediyor, kızlarını seninle evlendirsinler” buyur-
muştur.66 Bu olayda azat edilmiş bir kişi olan ve Kureyşli olmayan Bilal’in, hür ve
Kureyşli bir kadınla evlendirilmesi emredilmektedir. Eğer kefâet muteber olsaydı,
Hz. Peygamber denkliğin gözetilmediği bir nikâhı emretmezdi. Denkliği şart ko-
şanlara göre buradaki emir, nedb ifade etmektedir. Bu rivayet, denkliğin gözetil-
meyeceğine delil teşkil etmez. Ayrıca Bilal ile ilgili bu haberin ona özgü olması da
mümkündür.67

4. Hz Peygamber, ilk muhacirlerden ve Kureyşli bir kadın olan Fâtıma bint
Kays’ın, mevlâsı Üsâme b. Zeyd ile evlenmesini istedi.68 Şayet denklik şart olsaydı,
Hz Peygamber bunu emretmezdi.

5. Mikdâd b. Amr (ö. 33/653), Kureyş’ten olmadığı halde Hz. Peygamber’in
amcası Zübeyr’in kızı Dubâ‘a (َضُبَاعَة) ile evlenmiştir.69

6. Ebû Huzeyfe (ö. 12/633), azatlısı olan Sâlim’i (ö. 12/633), erkek kardeşi Velid
b. Utbe’nin (ö. 64/684) kızı Fâtıma bint Velîd ile evlendirmiştir.70

Evlenmede denkliğin şart olmadığı görüşündeki fakihler, bir kısmı yukarıda
zikri geçen naklî delillerin yanı sıra bazı aklî delillerle de görüşlerini savunmuş-
lardır. Onlara göre evlenmede denkliğin şart olmaması, kısasta denkliğin aranma-

özellikleri -mendup olarak- denkliğe konu vasıflar arasına
dahil ettikleri görülür.75 Şâfiîler ise denkliğin belirlenmesinde dindarlık / iffet, ne-
seb, hürriyet, meslek ve ayıplardan salim olma üzerinde ittifak; zenginlik, ilim vb.
bazı vasıflar hakkında ise ihtilaf etmişlerdir. Meselâ Rûyânî (ö. 502/1108), Nevevî
(ö. 676/1277) ve Subkî (ö. 756/1355) gibi bazı Şâfiî hukukçular ilmi, denkliğe konu
bir vasıf saymışlar ve cahil erkeği âlim kadına denk görmemişlerdir.76 Hanbelîler ise
denkliğe konu vasıflar hakkında üç görüş ortaya koymuşlardır: Bir görüşlerine göre
dindarlık ve neseb; bir görüşlerine göre dindarlık ve meslek; bir görüşlerine göre de
dindarlık, neseb, hürriyet, sanat ve zenginlik denkliğe konu vasıflardır.

Onlara göre cünûn, cüzzam ve baras her
iki tarafa, karşı tarafta bu rahatsızlıklardan biri bulunsa bile, akdi fesih yetkisi veren
rahatsızlıklardandır. İktidarsızlığın denkliğe konu vasıflar arasında sayılıp sayılma-
yacağı da tartışılmış Beğavî (ö. 516/1122), İsnevî (ö. 772/1370) ve İbnü’l-Mukrî
(ö. 837/1433) lehte görüş belirtirlerken; Râfiî (ö. 623/1226) ve Nevevî bu vasfın
denklikte muteber vasıf sayılmayacağı yönünde görüş belirtmişlerdir.161 Bununla

154 Serahsî, age., V, 21; İbn Kudâme, age., VII, 38.
155 Kâsânî, age., II, 327; İbn Âbidîn, age., III, 93.
156 Adevî, Ali b. Ahmed, Hâşiyetü’l-‘Adevî alâ şerhi Kifâyeti’t-tâlib, Beyrut 1414/1994, II, 42. Hz. Ömer’den gelen bir ri-

vayette kadın evlendiği adamın akıl hastası, cüzzamlı ve baras ise kadının muhayyer olacağını bildirmiştir. Muvatta’,
“Nikâh”, 9. Adevî, Lahmî’den babanın çirkin görünüşlü, âmâ veya felçli bir adam ile bâkire kızını evlendirmemesinin
müstehap olduğu; ancak evlendirirse akdin geçerli olacağı görüşünü kaydetmiştir.

Eğer bir kısmı affederse, diğerlerinin kısası isteme hakkı kalmaz. Bu görüşteki
hukukçulara göre velînin velayeti altındaki kadının evlendirilmesi ile ilgili hakkını
bölünemez kabul eden hukukçulara göre bir kısmının rızası yeterlidir. Buna kar-
şın Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelîler ile Hanefîler’den Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Züfer (ö.
158/775) ise eşit seviyedeki velîlerin her birinin ayrı ayrı fesih hakkı bulunduğu gö-
rüşündedirler. Birinin denklik şartından doğan itiraz ve fesih isteme hakkını kullan-
maması diğerinin hakkını düşürmez. Çünkü denkliği aramak, her bir velî için ayrı
ayrı sabit olan müşterek bir haktır ve bu, bölünebilen bir haktır.